
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202000055 

 

 
 

 
Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1), COMMA 2 LETTERA B), 

D.L. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 E SS.MM.II, FINALIZZATA 

ALL’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE IN LINGUA INGLESE DEI 

DIPENDENTI DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA. CUP 

E23C22000370006 - CIG 9472301610. COD. PRATT 33954. AGGIUDICAZIONE E 

CONTESTUALE AUTORIZZAZIONE DELL’AVVIO ALL’ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO IN VIA D’URGENZA.  

 

VISTO Io Statuto speciale per la Sardegna e ss.mm.ii e relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii. concernente le competenze della Giunta, del 

Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii concernente la disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

Sardegna n.p. 3345/80 del 30 luglio 2020 con il quale è stato disposto il 

conferimento delle funzioni di Direttore del Servizio Personale presso la Direzione 

generale Personale e riforma della Regione al Dott. Mario Bandel; 

VISTO l’art. 30, comma 4 della L.R. n. 31/1998 il quale stabilisce che in caso di vacanza le 

funzioni di direttore di servizio sono esercitate dal dirigente con maggiore anzianità 

nella qualifica fra quelli assegnati alla direzione generale di cui il servizio fa parte; 

DATO ATTO  che ai sensi del succitato articolo, il Dott. Mario Bandel ha assunto le funzioni di 

Direttore del Servizio Organizzazione; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente per oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, 

n. 97; 

VISTE le Deliberazioni G. R. n. 48/31 del 10.12.2021” Presa d'atto della consultazione 

scritta del Comitato di Sorveglianza per l’adozione della riprogrammazione ordinaria 

del PO, ai sensi dell'art. 30 del Reg. (UE) 1303/2013” e n. 28/14 del 09.09.2022; 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202000055 

 

 
 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. Abrogazione delle 

leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, 

n. 42” integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n.126; 

VISTO l’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5 avente ad oggetto “Armonizzazione dei sistemi 

contabili” (adeguamento al D.Lgs. n.118 del 2011); 

VISTA  la L.R. 9 marzo 2022, n. 4, relativa all’approvazione del Bilancio di previsione 

triennale 2022-2024;  

VISTA la D. G.R. n. 32/17 del 25.10.2022 “Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 42, commi 

8 e 11, dell'art. 48 e dell'art. 51, comma 2, lettera a), e comma 4, del D.Lgs. n. 

118/2011 e variazioni del Documento tecnico di accompagnamento per iscrizione 

assegnazione statale a destinazione vincolata. Assessorato degli Affari Generali, 

Personale e Riforma della Regione”; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163” e ss.mm.ii. in quanto vigente; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 concernente “Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori servizi e forniture”; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale», convertito in Legge con modificazioni in data 11 settembre 

2020, n. 120 e successivamente modificato con il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 

(Decreto Semplificazioni – bis in vigore dal 01.06.2021); 

VISTA  la L. 29 luglio 2021, n. 108, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202000055 

 

 
 

RICHIAMATO  il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPC) 

per il triennio 2022-2024, adottato con D.G.R. n. 14/6 del 29/04/2022; 

VISTA la propria Determinazione n. 1778 del 26/09/2022 con la quale è nominato RUP il 

Dott. Carlo Serra, funzionario coordinatore del Settore Organizzazione e formazione; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 2067 del 03.11.2022, con la quale è stata indetta una 

“Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1), comma 2 lettera b), D.L. 76/2020 

convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii, finalizzata all’acquisizione del servizio di 

formazione in lingua inglese dei dipendenti della Regione Autonoma della Sardegna. 

Determinazione a contrarre”, per un importo a base d’asta pari a € 196.056,25, IVA 

esclusa ai sensi dell’art. 10, comma 20, D.P.R. n. 633 del 26/10/1972 e art. 14, 

comma 10, Legge 24/12/1993 n. 537, soggetto a ribasso, mediante la piattaforma 

SardegnaCAT e utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

VISTA  la propria Determinazione n. 2224 del 21.11.2022 con la quale si è proceduto alla 

nomina del seggio di gara e della commissione giudicatrice per la valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche;  

CONSIDERATO che in data 21.12.2022 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte a 

mezzo piattaforma telematica SardegnaCAT;  

DATO ATTO che nella medesima data ha avuto luogo la seduta telematica per la verifica della 

ricezione delle offerte e per l’apertura della busta contenente la documentazione 

amministrativa, come illustrato nel verbale di seduta telematica n. 1 di pari data che, 

ancorché non materialmente allegato alla presente determinazione, ne costituisce 

parte integrante e sostanziale e si trova agli atti del procedimento, e da cui risulta 

che hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 

- Speexx Digital Publishing s.r.l.  – in qualità di Impresa singola 

- Innoversity di Marco Pintor  e C. Sas - in qualità di Impresa singola 

- International School of Languages s.r.l.   – in qualità di Impresa singola  

- Language Academy Scarl – in qualità di Impresa singola 

- Roma School s.r.l. – in qualità di Impresa singola. 

DATO ATTO che a seguito dell’esame della documentazione amministrativa, come si evince dal 

suddetto verbale di seduta telematica, il RUP ha disposto di avviare la procedura di 

soccorso istruttorio di cui all’art. 83, co. 9, del Codice nei confronti di: 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202000055 

 

 
 

- Speexx Digital Publishing s.r.l.;  

- International School of Languages s.r.l.;  

- Language Academy Scarl;  

- Roma School s.r.l. 

DATO ATTO che in data 22.11.2022 ha avuto luogo la seconda seduta per la verifica della 

documentazione amministrativa, come illustrato nel verbale di seduta n. 2 di pari 

data che, ancorché non materialmente allegato alla presente determinazione, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale e si trova agli atti del procedimento, e che il 

RUP ha disposto di avviare un’ulteriore procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 

83, co. 9, del Codice nei confronti di: 

- Innoversity di Marco Pintor  e C. Sas; 

- International School of Languages s.r.l; 

- Language Academy Scarl; 

ACCERTATO che in data 28.11.2022 ha avuto luogo la terza seduta per la verifica della 

documentazione amministrativa, come illustrato nel verbale di seduta n. 3 di pari 

data che, ancorché non materialmente allegato alla presente determinazione, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale e si trova agli atti del procedimento, e che il 

RUP, esaminata la documentazione trasmessa dai suddetti operatori economici, ha 

disposto una richiesta di chiarimenti inerente alla documentazione stessa; 

RILEVATO che tutti gli operatori economici suddetti hanno regolarizzato la propria posizione 

inviando la documentazione richiesta in modo esaustivo ed entro i termini assegnati 

e che, in esito alle risultanze delle proprie verifiche, il seggio di gara dichiara 

ammissibili alla fase di valutazione tecnica i seguenti operatori economici: 

- Speexx Digital Publishing s.r.l.   

- Innoversity di Marco Pintor  e C. Sas  

- International School of Languages s.r.l.    

- Language Academy Scarl  

- Roma School s.r.l.  

 PRESO ATTO che in data 28.11.2022 si è svolta la seduta telematica per l’apertura formale 

dell’offerta tecnica presentata dai concorrenti sopra indicati, come risulta dai verbali 

di seduta telematica congiunta di pari data che, ancorché non materialmente 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202000055 

 

 
 

allegato alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale e 

si trova agli atti del procedimento;  

VISTA la nota di trasmissione dei verbali della Commissione giudicatrice pervenuta brevi 

manu e acquisita al protocollo dell’Ente con n. 49133 del 22.12.2022; 

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice ha provveduto, in n. 4 sedute riservate, a valutare 

le offerte degli operatori economici, attribuendo i relativi punteggi, come risulta dai 

verbali n. 1, 2, 3 e 4 rispettivamente del 28.11.2022, 05.12.2022, 12.12.2022, 

14.12.2022 che, ancorché non materialmente allegati alla presente determinazione, 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale e si trovano agli atti del 

procedimento;  

DATO ATTO che in data 16.12.2022 si è svolta la seduta pubblica telematica per l’apertura e la 

verifica delle offerte economiche presentate dagli operatori economici ammessi a 

tale fase e per la formulazione della graduatoria provvisoria di gara con relativa 

comunicazione agli operatori economici presenti, previa convocazione trasmessa 

loro attraverso la piattaforma SardegnaCAT in data 14.12.2022, come risulta dal 

verbale di seduta telematica n. 4 di pari data che, ancorché non materialmente 

allegato alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale e 

si trova agli atti del procedimento; 

 PRESO ATTO che, all’esito della valutazione tecnica ed economica dell’offerta, è stata determinata 

la seguente graduatoria: 

 
Denominazione operatore economico 

Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
Economico 

Punteggio finale 

1 Roma School s.r.l. 71,73 17,40 89,14 

2 Speexx - Digital Publishing s.r.l. 66,38 20,00 86,38 

3 International School of Languages s.r.l. 65,77 16,08 81,84 

4 Innoversity di Marco Pintor e C. Sas 64,74 15,82 80,56 

5 Language Academy Scarl 61,44 14,39 75,83 

 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni di cui al comma 3 dell’art. 97 del Codice relativamente al 

calcolo della soglia di anomalia dell’offerta per i seguenti operatori economici, come 

comunicato dal RUP agli operatori economici tramite la piattaforma SardegnaCAT in 

data 19.12.2022: 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202000055 

 

 
 

 Speexx Digital Publishing s.r.l.; 

 International School of Languages s.r.l.; 

 Roma school s.r.l.; 

DATO ATTO che in data 19.12.2022 il RUP ha proceduto a richiedere giustificazione 

dell’anomalia dell’offerta agli operatori Roma School s.r.l. (nota prot. n. 48280) e 

Speexx Digital Publishing s.r.l. (nota prot. n. 48278), rispettivamente primo e 

secondo della suindicata graduatoria; 

VISTO il riscontro alle richieste di giustificazione pervenuto in data 20.12.2022 per Roma 

School s.r.l. e in data 21.12.2022 per Speexx Digital Publishing s.r.l. sulla 

Piattaforma SardegnaCAT; 

DATO ATTO che in data 22.12.2022 si è svolta la seduta pubblica alla presenza degli operatori 

economici presenti previa comunicazione trasmessa loro attraverso la piattaforma 

SardegnaCAT in data 21.12.2022, per la comunicazione dei punteggi economici e 

della conseguente graduatoria di gara;  

VISTA la nota n. 49187 del 22.12.2022 con la quale il RUP, a seguito dell’esito positivo 

delle verifiche e dei riscontri di cui sopra, formula proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell’art. 33 del Codice in favore dell’operatore economico Roma School s.r.l., sede 

legale in 04100 Latina, via C. L. Farini 2, con una offerta pari a € 156.865,00  (euro 

centocinquantaseimilaottocentosessantacinque/00), con un ribasso sull’importo a 

base d’asta del 19,99% (diciannove/99 percento); 

RITENUTO all’esito di quanto sopra premesso, di procedere all’approvazione dei verbali di gara, 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, e alla contestuale 

aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto all’operatore economico di cui al 

punto che precede; 

ATTESO che, ai sensi del paragrafo 22 del Disciplinare di gara, il Servizio procederà, previa 

aggiudicazione, alla verifica dei requisiti generali e speciali dichiarati dal concorrente 

aggiudicatario nella domanda di partecipazione; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 8 e 13, del Codice, nonché 

dall’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020, l’Amministrazione si riserva la facoltà 

di dare avvio anticipato all’esecuzione delle prestazioni per ragioni di urgenza, nelle 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202000055 

 

 
 

more della stipula del contratto di appalto con l’operatore economico aggiudicatario 

nonché nella more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice; 

PRESO ATTO che, come risulta dalla verifica positiva delle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario 

nella domanda di partecipazione, sussistono, in capo al medesimo, i requisiti 

soggettivi richiesti dal bando di gara;  

CONSIDERATO che, per ragioni legate alla spesa e alla conseguente rendicontazione dei fondi 

comunitari, si rende necessario accelerare l’avvio delle attività di cui al servizio in 

oggetto;  

RITENUTO di autorizzare l’avvio all’esecuzione del servizio in via d’urgenza con decorrenza dal 

giorno di registrazione del relativo impegno di spesa, che sarà comunicato dal RUP, 

e fino alla stipula del contratto di appalto; 

VALUTATO di dover approvare lo schema di verbale di avvio all’esecuzione del servizio in via 

d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 8, 

comma 1 lett. a) della L. 120/2020, allegato al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, 

comma 9, del “Codice di comportamento del personale Sistema Regione e delle 

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con D.G.R. 

n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, il Dott. Mario Bandel non si 

trova in situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge 190/2012 e norme collegate; 

Per le motivazioni indicate in premessa 

DETERMINA 

Art. 1)  Di approvare i verbali del seggio di gara n. 1, 2, 3, 4 rispettivamente del 21.11.2022, 

22.11.2022, 28.11.2022, 16.12.2022 che, ancorché non materialmente allegati alla 

presente determinazione, ne fanno parte integrante e sostanziale e si trovano agli atti 

del procedimento, riguardanti la “Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1), comma 2 

lettera b), D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii, finalizzata 

all’acquisizione del servizio di formazione in lingua inglese dei dipendenti della 

Regione Autonoma della Sardegna”, CIG: 9472301610 CUP: E23C22000370006; 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202000055 

 

 
 

PRATT: 33954; 

Art. 2) Di approvare il verbale della commissione di gara in seduta congiunta e i verbali n. 

1,2,3,4, rispettivamente del 28.11.2022, 05.12.2022, 12.12.2022, 14.12.2022, - che, 

ancorché non materialmente allegati alla presente determinazione, ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale e si trovano agli atti del procedimento - riguardanti la 

“Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1), comma 2 lettera b), D.L. n. 76/2020 

convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii, finalizzata all’acquisizione del servizio di 

formazione in lingua inglese dei dipendenti della Regione Autonoma della Sardegna”, 

CIG: 9472301610 CUP: E23C22000370006; PRATT: 33954; 

Art. 3)  Di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nella nota del RUP prot. 49187 

del 22.12.2022, da cui risulta che il concorrente Roma School s.r.l. con sede in 04100 

Latina, via C. L. Farini 2, IVA 02132600590 ha offerto un ribasso sull’importo a base 

d’asta del 19%, corrispondente all’importo di € 156.865,00/00 (euro 

centocinquantaseimilaottocentosessantacinque/ 00) IVA esente; 

Art. 4) Di aggiudicare in via definitiva il Servizio di cui all’Art. 1 in favore della società Roma 

School s.r.l. con sede legale in 04100 Latina, via C. L. Farini 2  di cui al precedente 

punto 2 per l’importo ivi indicato; 

Art. 5) Di approvare lo schema di verbale di avvio all’esecuzione del servizio in via d’urgenza, 

allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  

Art. 6) Di autorizzare l’avvio anticipato del servizio di formazione nelle more della verifica di 

requisiti di cui al precedente punto 4, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del Codice dei 

contratti e dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L.76/2020; 

Art. 7) Di notificare la presente determinazione, inclusiva dell’allegato schema di verbale di 

avvio all’esecuzione del servizio in via d’urgenza per la sottoscrizione, 

all’aggiudicatario definitivo al domicilio eletto;  

Art. 8) Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nell’apposita sezione 

dedicata sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna, denominata 

“Bandi e gare”; 

Art. 9)   Di trasmettere la presente Determinazione per i provvedimenti di competenza alla 

Direzione Generale dei Servizi Finanziari e all’Assessorato al Lavoro, formazione 

professionale, Cooperazione e sicurezza sociale, e all’Assessore degli Affari generali, 



 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE                

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale del personale e riforma della Regione 

Servizio Organizzazione 

CUF: XH3M 81– CDR 00.02.02.02 – CUI S80002870923202000055 

 

 
 

personale e riforma della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della Legge 

Regionale 13 novembre 1998, n. 31. 

 

Avverso il presente provvedimento può essere prodotto ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna ai 

sensi dell’articolo 120 del D. Lgs. N. 104/2010 e ss.mm.ii, entro 30 giorni decorrenti dalla data di 

pubblicazione o dalla data di notifica. 

 

 

 
Il Direttore del Servizio 

(art. 30 L.R. 31/1998) 
Mario Bandel 

 
 




		2022-12-22T16:00:50+0100
	BANDEL MARIO
	Firmato digitalmente da


		2022-12-22T16:00:56+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




